Na	revisão	dos	saldos	comparativos	pela	adoção	dos	CPCs	não	foram	verificados	ajustes	as	demons-
trações anteriormente divulgadas, mantendo-se inalterados os saldos dos balanços patrimoniais
e demonstração do resultado no período de transição e período comparativo, exceto pelo assunto
tratado na nota 2.2 abaixo.

2.2 Ajustes nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de
2009

Foi	identificado	ajuste	nos	registros	contábeis	do	exercício	findo	em	31	de	dezembro	de	2009,	os
quais foram registrados contabilmente pela Companhia no exercício de 2010, com contrapartida em
lucros (prejuízos) acumulados.

Conforme	requerido	pelo	CPC	nº	23	–	“Políticas	Contábeis,	Mudança	de	Estimativa	e	Retificação	de
Erro”,	as	demonstrações	financeiras	individuais	do	exercício	findo	em	31	de	dezembro	de	2009	estão
sendo reapresentadas com os saldos contábeis devidamente ajustados, e por isto, são diferentes
daquelas divulgadas anteriormente, conforme apresentado abaixo:

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2009, ajustado:

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo
 Circulante 106.389 106.389
 Não circulante 240.223 240.222

346.611 346.611

Passivo
 Circulante (23.431) (23.431)
 Não circulante (a) (97.160) (3.320) (100.480)
 Patrimônio líquido (a) (226.020) 3.320 (222.700)

(346.611) (346.611)

Demonstração do resultado de 2009, ajustada:

Originalmente

apresentado Ajuste Reapresen-
tado

Lucro bruto 36.307   36.307
Receitas (despesas) operacionais

Despesas com vendas (9.809) (9.809)
Despesas administrativas e gerais (25.320) (25.320)
Resultado de equivalência patrimonial (a) 12.051 535 12.586
Outras despesas/receitas operacionais,
líquidas (1.414) (1.414)

Lucro (prejuízo) operacional antes do
resultado financeiro 11.815 535 12.350

Resultado	financeiro (16.398)   (16.398)

Prejuízo antes do imposto de renda e
da contribuição social (4.583) 535 (4.048)

Imposto de renda e contribuição social   463   463

Prejuízo do exercício (4.120) 535 (3.585)

Prejuízo	por	ação	do	capital	social	no	fim	do
exercício – R$ (o,19) (0,16)

Demonstração	dos	fluxos	de	caixa	de	2009,	ajustada:

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacio-
nais

Prejuízo do exercício antes do IR / CS (4.583) 535 (4.048)

Ajustes
   Depreciação e amortização 34.125 34.125
   Constituição (reversão) de provisão para
contingência 125 125
   Equivalência patrimonial (a) (12.051) (535) (12.586)
			Encargos	financeiros	e	variação	cambial
sobre empréstimos e
					financiamentos

(5.904) (5.904)

   Provisão para fechamento de mina 1.514 1.514

13.226 13.226

Ajustes efetuados:

R$ (000)